
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 215 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 
AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT 

 
 

DETERMINAZIONE 
R.G. n. 215 del 19-04-2024 

N. Settore 78 Data emissione 19-04-2024 
 
 

Oggetto: 

 Determina a contrarre semplificata per la stipula della polizza 
assicurativa, per i reperti archeologici esposti nel Museo comunale di 
Palazzo Cocuzza  - Affidamento all'Agenzia Generali S.P.A.  
Impegno spesa. CIG:B132C1DF41 

 
                                          LA RESPONSABILE DELL’AREA  

La sottoscritta dott.ssa Vizzini Papa Palmina legittimata all’adozione del presente provvedimento in 

esecuzione del Decreto Sindacale n.26/2022 con il quale è stata nominata Responsabile dell’Area ; 

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 

provvedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici) ed in particolare per quanto attiene al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione attualmente vigente; 

Premesso: 

Che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 34, del 24/02/2015 è stato approvato lo Schema 
di Convenzione tra il Museo Regionale Interdisciplinare di Ragusa ed il Comune di Monterosso 
Almo, per il deposito temporaneo di reperti archeologici provenienti dalle campagne di scavo 
condotte nel sito di Monte Casasia; 

Che con Determina dirigenziale n. 181 del 23/03/2023 si è proceduto all'impegno spesa e 
all'affidamento della Polizza Assicurativa per i reperti esposti nel museo comunale alla Generali 
Italia S.P.A. Agenzia Generale di Ragusa C.so Vittorio Veneto, 783/B a decorrere dal 10/4/2023 
a fino al 10/4/2024; 

Che occorre provvedere al rinnovo della polizza assicurativa per il periodo 2024/2025; 

Dato atto che:  



AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 215 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. è possibile derogare il principio 
della rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 5.000,00; 

Visto l’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia in cui è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  

Considerato  

Che l’Agenzia Generali Italia SPA di Ragusa in questi anni ha offerto una polizza congrua e 
vantaggiosa per l’Ente offrendo un servizio meritevole di apprezzamento, in data 08.03.2024  è 
stato richiesto alla Generali Italia S.P.A., tramite e-mail, il preventivo per il rinnovo della polizza 
assicurativa per i reperti esposti nel museo comunale; 

Che in data 05.04.2024  la Generali Italia S.P.A. Agenzia Generale di Ragusa C.so Vittorio 
Veneto, 783/B ha fatto pervenire il preventivo per la stipula della polizza in oggetto; 

Che il preventivo fatto pervenire, pari ad €1.000,00, è congruo e conveniente per 
l'Amministrazione Comunale; 

Che è necessario impegnare la complessiva somma di € 1.000,00 per la stipula della Polizza 
Assicurativa 
relativa al periodo dal 10/04/2024 al 10/04/2025  per i reperti esposti nel Museo comunale al cap. 
3750, cod. 05.02-1.03.01.01.001, bilancio 2023/2025 annualità 2024; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

Considerato che l’Ente si trova in gestione provvisoria poiché è decorso il termine di 
approvazione del Bilancio di Previsione in data 15/03/2024; 

Che la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte e al 
pagamento di obblighi speciali regolati dalla legge; 

Dato atto che il presente impegno è necessario al fine di evitare di arrecare danni gravi all’Ente; 

Visto il punto 5 "Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa " del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (D.Lgs 118/2011) per cui, in forza 
dell'allegato 1 al DPCM 28/12/2011, l'impegno è imputato nell'esercizio finanziario di cui 
l'obbligazione passiva viene a scadenza; 

Visto il DURC on line prot. INAIL 42537949 comprovante la REGOLARITA’ contributiva della ditta 
in merito alla fornitura in oggetto riportata ed avente scadenza il 18/06/2024; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 267/2000; 
- il D.lgs. 36/2023; 
- il Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi; 
- la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 215 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

                                                                            DETERMINA 

Di affidare per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, alla Agenzia Generali SPA di Ragusa a decorrere dal 10/04/2024 e fino al 
10/04/2025; 

Di impegnare, per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono riportati e non trascritti, ai 
sensi dell'art. 
183 del D.Lgs. 267/2000 la somma complessiva di € 1.000,00 disponibile al cap. 3750 bil. 
2023/2025 annualità 2024 al cod. di bilancio 05.02-1.03.01.01.001; 

Di imputare la somma di € 1000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio di imputazione Piano dei conti finanziario 5 liv Importo euro Cap. 

           2024 05.02-1.03.01.01.001     1.000,00 3750 

  

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
copertura finanziaria previsto dal’art. 151 comma 4, del D. Lgs n. 267/2000, da parte del 
Responsabile del’Area Economico Finanziaria; 

Di dare atto che con successive determinazioni si provvederà alla liquidazione di quanto dovuto dietro 
presentazione di regolare fattura e/o documenti fiscali; 

Di dare atto altresì che ai sensi del’art.6 bis della legge 241/1990 e del’art.1 e 9 le t. e della 
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del Procedimento; 

Di disporre che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo on-lin e dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi ed altresì nella sezione Amministrativa Trasparenza   in ottemperanza a quanto 
stabilito dal D.L.gs n. 33/ 2013. 

 

Esecutore Amministrativo 
Sig. Concetta Giaquinta 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Papa Palmina Vizzini 

 
 
  



AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 215 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 
 

 
Impegno N.   124 del 19-04-2024 a Competenza   CIG B132C1DF41 
5° livello 05.02-1.03.01.01.001  Giornali e riviste 
Capitolo       3750 / Articolo       
SPESE PER MUSEI, BIBLIOTECHE ED ARCHIVI- E. CAP. 1030 
Causale  Determina a contrarre semplificata per la stipula della polizza assicurativa, per i reperti archeologici esposti nel 

Museo comunale di Palazzo Cocuzza  - Affidamento allAgenzia Generali S.P.A.  Impegno spesa. 
CIG:B132C1DF41 

Importo 2024 Euro 1.000,00 
 

 
LÌ, 19-04-2024 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA 
 F.to  Maria Rita Morello 

 
************************ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 04-05-2024.    
 
Lì, 19-04-2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Maccarrone Agata 

 


